
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 172/2022 

privind atribuirea directă a lucrărilor și serviciilor de întreținere curentă pe timp de 

iarnă a drumurilor județene către societatea Drumuri și Poduri Covasna S.A. 

 

Consiliul Județean Covasna, 

 întrunit în ședința sa ordinară din data de 20 octombrie 2022, 

 analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna 

privind atribuirea directă a lucrărilor și serviciilor de întreținere curentă pe timp de iarnă 

a drumurilor județene către societatea Drumuri și Poduri Covasna S.A., 

 văzând Raportul Serviciului de administrare a drumurilor județene, precum și 

avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

 având în vedere Referatul de necesitate nr. 593/07.10.2022 privind atribuirea în mod 

direct a lucrărilor și serviciilor de întreținere curentă pe timp de iarnă a drumurilor 

județene către societatea Drumuri și Poduri Covasna S.A., Metodologia de 

formare/actualizare a prețurilor pentru serviciile și lucrările de întreținere curentă și 

periodică și reparații curente la drumurile publice de interes județean, precum și Caietele 

de sarcini anexate acesteia;  

 ținând cont de Procesul - verbal de negociere a prețurilor privind serviciile/lucrările 

de întreținere de iarnă pe drumurile județene, care se vor aplica de societatea Drumuri și 

Poduri Covasna S.A. în relația cu Consiliul Județean Covasna, înregistrat la Registratura 

generală a Consiliului Județean Covasna cu numărul 15848/12.10.2022; 

 în conformitate cu: 

 - art. 31 din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 - Instrucțiunea președintelui Agenției Naționale pentru Achiziții Publice nr. 1/2018 

privind modul de interpretare a aplicării prevederilor art. 31 din Legea nr. 98/2016 privind 

achizițiile, 

 în baza art. 173 alin. (1) lit. f) și în temeiul art. 182 alin. (1) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Lucrările și serviciile de întreținere curentă pe timp de iarnă a drumurilor 

județene se atribuie prin încredințare directă către societatea Drumuri și Poduri Covasna 

S.A. 



Art. 2. Se aprobă prețurile ce vor fi aplicate de S.C. Drumuri și Poduri Covasna S.A. 

pentru lucrările și serviciile de întreținere curentă pe timp de iarnă a drumurilor județene, 

prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. 3. Prețurile prevăzute în anexă se aplică doar în cazul în care societatea 

Drumuri și Poduri Covasna S.A. execută aceste lucrări fără subcontractanți. 

Art. 4. Lucrările și serviciile de întreținere curentă pe timp de iarnă a drumurilor 

județene se admit la finanțare numai pe bază de contracte. 

Art. 5. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Serviciul de 

administrare a drumurilor județene, Direcția economică și Direcția juridică și dezvoltarea 

teritoriului din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna.  

 

Sfântu Gheorghe, 20 octombrie 2022. 

 

             Președinte, 

TAMÁS Sándor 

                   Contrasemnează: 

            SZTAKICS István-Attila, 

            Secretar general al județului Covasna 

                

 

 

 

 


